REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DEI}A-IA-

pe 70 de_ AbiCL

- 2023
de 2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental (EsIA) categoria I,
correspondiente al proyecto “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS
PLANTAS?”, cuyo promotor es el sefior YONGSHI LIU.

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y,

CONSIDERANDO:

Que el sefior YONGSHI LIU, var6n, de nacionalidad china, mayor de edad, con nimero de cédula
No. E-8-75182, propone ejecutar el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”;

Que en virtud de lo anterior, el dia 27 de enero de 2023, el senor YONGSHI LIU, present6 ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores ambientales ALDO CORDOBA y AARON CONTE, ambos
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante Resolucion DEIA-IRC-017-2020 e DEIA-IRC-038-2020, respectivamente;

Que dicho proyecto consiste en la construccion y operacion de un edificio de dos (2) plantas, destinadas
para la instalacion y operacion de un local comercial en planta baja y una residencia unifamiliar en la
planta alta. La planta del local comercial contara con servicios sanitarios, escalera, estacionamiento y
la planta residencial unifamiliar contard con cuatro (4) recamaras, sala, comedor, cocina, lavanderia y
dos (2) bafios en la parte alta de la edificacion. El tratamiento de las aguas residuales se dara a través
de tanque séptico. El 4area de construccién sera de 720.50 m?, compuesta por 128.40 m? como area
abierta y 592.10 m?, como 4rea cerrada (planta baja);

Que las actividades del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
DE DOS PLANTAS?”, se llevaran a cabo sobre la finca con codigo de ubicacion No. 5017, Folio Real
No. 30136155, con una superficie de 0 ha + 0840 m? 81 dm?, en el corregimiento de Santa Fe, distrito
de Chepigana, provincia de Darién, sobre las coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

POLIGONO DEL PROYECTO

No. Este Norte
1 816147.47 | 957376.14
2 816131.98 957392.5
3 816123.4 957384.3
4 816114.22 | 957374.75
5 816141.17 | 957352.23
6 816157.79 957364

Que mediante PROVEIDO DEIA-013-3001-2023 de 30 de enero de 2023, el Ministerio de Ambiente
a través de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental admite v ordena el inicio de la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”, conforme lo establece el articulo 40 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 (fs. 16-17);
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Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0078-0102-2023, se solicito a la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM), la emision de una cartografia que permitiera determinar la ubicacién del proyecto
(5. 18);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0235-2023, recibido el 8 de febrero de 2023, DIAM, senala
que con los datos proporcionados se logré georreferenciar una superficie de 840.82 m?, la cual se ubica
en la categoria de area poblada dentro del corregimiento de Zapallal, distrito de Santa Fe, provincia de
Darién. Es importante acotar que dicha 4rea se encuentra fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP) (fs. 19-20);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0033-1502-2023 del 15 de febrero de 2023, notificada el 24 de
febrero de 2023, se solicita al sefior YONGSHI LIU, la primera informacion aclaratoria al EsIA (fs.
21-26);

Que mediante nota sin numero, el promotor del proyecto entrega respuesta a la primera informacion
aclaratoria (fs. 27-57);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0176-2003-2023 del 20 de marzo de 2023, se solicitd a la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), verificar las coordenadas aportadas en la respuesta de
la primera informacion aclaratoria (fj. 58);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0488-2023, recibido el dia 28 de marzo de 2023, DIAM,
informa que: “...los datos suministrados corresponden a la verificacion anterior.” (fj. 59);

Que, de acuerdo a informacion descriptiva del componente bioldgico dentro del poligono en examen,
existe vegetacion y caracteristicas ambientales en general, la cual estd compuesta por rastrojo menor a
los cinco (5) afios, dando como resultado a la zona, caracteristicas de intervencion;

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”, y la aclaratoria, la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico, calendado €l 28 de marzo
de 2023, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple con los
aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en la norma rectora y sus
modificaciones, ademas de atender de forma adecuada los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (fs. 60-66);

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”, cuyo promotor es el
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sefior YONGSHI LIU, con todas las medidas contempladas en el referido EsIA, la aclaratoria,
Declaracion Jurada y el informe técnico respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al sefior YONGSHI LIU que, debera incluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucion v,
de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al sefior YONGSHI LIU que, esta Resolucion no constituye una excepcion
para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al sefior YONGSHI LIU que, en adicion a los compromisos adquiridos
en el Estudio de Impacto Ambiental tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con €l contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba, el
cual debera permanecer hasta la aprobacién del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Presentar el Certificado de Registro Publico de la finca No. 30136155, con la divisién
politico administrativa actualizada en el primer informa de seguimiento.

d. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgados por la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién; cumplir con la Resolucién DM-0055-2020
del 7 de febrero de 2020.

e. Efectuar el pago en concepto de indemnizaciéon ecologica de conformidad con lo
establecido por la Resolucion No. AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003. Para dicho pago
contara con un plazo habil de treinta (30) dias (habiles), una vez la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién establezca el monto a cancelar.

f.  Cumplir con la Ley 24 de 7 de junio de 1995, el Decreto Ejecutivo No. 43 de 7 de julio de
2004 y la Ley 39 de 24 de noviembre de 2005.

g. Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, durante la fase
de construccién y operacion del proyecto, en caso de darse presencia de fauna representativa
en los predios del 4rea de influencia directa del mismo, procurando el rescate y reubicacion
oportuno de los individuos, en concomitancia con la Resolucion AG-0292-2008. Los
resultados deberan integrarse como parte de los informes de seguimiento correspondiente.

h. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se genere
ruido”; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “Por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas residenciales e
industriales”.
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1. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generd
vibraciones™.

j. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual sé
reglamenta la Seguridad, Salud e Higiene en la Industria de la Construccion™.

k. Realizar monitoreo de ruido, cada seis (6) meses durante la etapa de construccién e incluir log
resultados en los informes de seguimiento correspondientes.

. Cumplir con el Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente )
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos

Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas”; Reglamento técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicién final de lodos ™.

m. Gestionar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas conforme lo indica 14
Resolucion No. AG-0466-2002 de 20 de septiembre de 2002.

n. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto.

0. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el area. Sefializar el lugar]
de operaciones y la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

p- Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

q. Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 noviembre de 1947 - Cdigo
Sanitario.

1. Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

s. Responsabilizar al promotor de la ejecucion de un plan de cierre en el que se debera realizar
la labor de recuperacion de las areas afectadas, en coordinacién directa con la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién y autoridades competentes.

t. Dejar las vias que serd utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso de darse alguna afectacion en las mismas, siguiendo las
especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras y
puentes del Ministerio de Obras Publicas.

u. En el caso de que, durante la construccién, operacion y/o ejecucion del proyecto, se dé la
ocurrencia de incidentes y/o accidentes, debera cumplir con lo establecido en la Resolucién
No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento

Ministerio de Ambiente
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:
Utilizara 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigdn.
El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

P g e e

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
DE DOS PLANTAS”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: YONGSHI LIU

Cuarto Plano: ~ AREA: 720.50 M?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO E)AMBIENTE MEDIANTE

RE’@OLHCION No. DEIA-IA- DE :7[) DE
DE 2023.

—

Recibido por: Ll J0 ;( eo (&o&l ¢

I\sombre y apellidos Firma |
(en letra de molde)
|
G 6-24V \2| o | 202 3

Cédula Fetha L
Ministerio de Ambiente
Resolucion })EIZ-IA- 99@%
Fecha
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para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al Ministerio de
Ambiente.”

v. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacién de la presente
Resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexado a tres (3) copias
digitales, el cual sera elaborado por un profesional idoneo.

Articulo 5. ADVERTIR al sefior YONGSHI LIU que, si durante las etapas de construccién o de
operacion del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio dé
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que pretende
efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al sefior YONGSHI LIU que, debera presentar ante el Ministerio dé
Ambiente, cualquier modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, de conformidad con los
preceptos regidos por el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 7. ADVERTIR al sefior YONGSHI LIU que, si durante la fase de desarrollo, construccién
y operacion del Proyecto, provoca o causa alglin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al sefior YONGSHI LIU que, la presente Resolucién Ambiental tendrd
vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al sefior YONGSHI LIU del contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al sefior YONGSHI LIU que, contra la presente Resolucién, podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir]
de su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demdas normas concordantes |
complementarias.
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Ing. Milciades Concepcion.
Ministro de Ambiente.

Es un placer saludarle.

Por este medio yo Yongshi Liu, con cédula de identidad personal No. E-8-75182,
en calidad de promotor y representante legal del proyecto “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”, ubicado en la comunidad de Zapallal,

corregimiento de Santa Fe, distrito de Chepigana, provincia de Darién, me notifico

por escrito

TDe=1A- (A D] .20

Panama, 12 de abril de 2023.

resolucion de aprobacién

del Estudio de Impacto Ambiental

Categoria | del proyecto antes mencionado.

Ala vez autorizo al Ing. Aldo J. Cérdoba C. con cédula de identidad personal No. 8-
276-240, para que retire la respectiva resoluciéon de aprobacion.

Agradeciendo su cordial atencion, me def

Yongshi Liu.
C.L.P. E-8-75182
Representante Legal.

0.
REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

ON Df EVALUACH (DT
STO AMBIENT

DIRECC!
M

Fecha: .,EB’/—&)—

_ La Suscrita, Licda, Paola Cal

Notaria Segunda, Primera Su

con Céd. de Identidad No. 8-462-395,
CERTIFICO:

Que 1a (s) firma (s) anterior

€omo suya (s) por los firman

enkeris Huertas,

tes, por consiguiente, dicha

firma (s} es (son) auténtica(s),

Licda. Paola Caenkeri ,
. s H
Nolaria Segunda Primera Suuas

(es) ha (n) sido reconocida (%
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
—= GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :|6/ABRIL/2023

Para :|DEEIA De: |DEIA-LEGAL
Placeme atender su peticion De acuerdo [] URGENTE
[1 Dar su aprobacién  [] Resolver Procede
[] Dar su Opinién Informarse Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver
[ Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Por este medio, remito, para revision y firma, la Resolucién que

[resuelve Ila solicitud de evaluacion al proyecto denominado
"CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS"

| — |

|Promotor: YONGSHI LIU
|Adjunto expediente DEIA-I-F-016-2023 (66 fojas).

i TS, | e o | s
|
|
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- MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLLCQ QE_PANAMA | AMBIENTE TRAMITE
Fecha :|29 de marzo de 2023

Para : |Asesoras legales/DEIA | De:|DEEIA |
Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
(] Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede
(] Dar su Opinidn [] Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [T] Devolver
7] Dar Instrucciones [J Investigar [T Archivar

[&emitimos expediente administrativo del EslA categoria | denomIH|
["CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTA§)
]ayo promotor es YONGSHI LIU, para su correspondiente revisic')d
legal. ‘
LEI expediente consta de 66 fojas (ITOMO).

L

N° expediente: DEIA-I-F-016-2023

Soag T oty 1

DDE/ACP/ks_ (L1 L dilles
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
[ CORERONAEIoNAE T IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 28 DE MARZO DE 2023

NOMBRE DEL | CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS

PROYECTO: PLANTAS

PROMOTOR: YONGSHI LIU .

CONSULTORES: ALDO CORDOBA y AARON CONTE

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO DE
CHEPIGANA Y PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

El dia 27 de enero de 2023, el sefior YONGSHI LIU, var6n,de nacionalidad china, mayor de edadl,
con numero de carnet de residente permanente No. E-8-75182, presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental, (EsIA), categoria I, denomina
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”, ubicado en

corregimiento de Santa Fe, distrito de Chepigana, provincia de Darién, elaborado bajo

responsabilidad de los consultores ALDO CORDOBA y AARON CONTE, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones DEIA-IRC-017-2020 y DEIA-IRC-038-2020, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DEIA-013-3001-2023, del 30 de enero de 2023, (visible en las foja
16 y 17 del expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y anélisi
el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERC
DE DOS PLANTAS”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutiv
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto d
2011, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expedient
administrativo.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la construccién y operacién de un edificio de dos (2
plantas para albergar un local comercial en planta baja y una residencia unifamiliar en la planta alt

La planta del local comercial contara con servicios sanitarios, escalera y estacionamiento y la plant
residencial unifamiliar contara con cuatro (4) recamaras, sala, comedor, cocina, lavanderia y dos (2
bafios en la parte alta de la edificacin, el tratamiento de las aguas residuales se dara a través de tanque
séptico. El 4rea de construccion serd de 720.50 m?, distribuido de la siguiente manera: rea abierta
(128.490 m?), 4rea cerrada planta baja (592.10 m?).

El proyecto se desarrollara en el corregimiento de Santa Fe, distrito de Chepigana y provincia de
Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas UTM del Proyecto, Datum WGS84:
Puntos Este Norte

1 816147.47 957376.14
2 816131.98 957392.5

3 816123.4 957384.3

4 816114.22 057374.75
5 816141.17 957352.23
6 816157.79 957364
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
SO~ IMPACTO AMBIENTAL

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0078-0102-2023 del 01 de febrero de 2023, se le solicita a
DIAM, la ubicacién y superficie de las coordenadas del proyecto (ver foja 18 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0235-2023, recibido el 08 de febrero de 2023, DIAM,
remite su verificacién de coordenadas en la que indica que ““...con los datos proporcionados se
determiné lo siguiente. Poligono. Poligono del proyecto superficie (840.82 m2) ... Division
Politica Administrativa: Provincia: Darién, Distrito: Santa F e, Corregimiento: Zapallal...” (ver
fojas 19 y 20 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0033-1502-2023 del 15 de febrero de 2023, se solicita la
primera informaci6n aclaratoria al EsIA, la cual fue notificada el 24 de febrero de 2023 (ver fojas
22 ala 26 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 16 de marzo de 2023, el promotor hace entrega de la
respuesta de la primera informacion aclaratoria, solicitada a través de nota DEIA-DEEIA-AC-
0033-1502-2023 (ver fojas 28 a la 57 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0170-2003-2023 del 20 de marzo de 2023, se le solicita a
DIAM, la verificacién de coordenadas a la respuesta de la primera informacién aclaratoria al
ESIA (ver foja 58 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM- 1488-2023, recibido el 28 de marzo de 2023, DIAM, remite
su respuesta a la verificaciéon de coordenadas de la primera informacién aclaratoria en la que
indican que “...los datos suministrados corresponden a la verificacién anterior.” (ver fojas 59
del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado, analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo, as
como su Plan de Manejo Ambiental; la primera informacion aclaratoria, pasamos a revisar alguno

aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En cuanto al AMBIENTE FISICO de acuerdo a lo descrito en el EsIA, se identificé el grupg
edafico del orden Andisoles de acuerdo al documento de zonificacién de Suelos de Panama po
Niveles de Nutrientes (IDIAP 2006). Los suelos Andisoles son los suelos volcdnicos po
antonomasia. Se forman sobre cenizas y vidrios volcanicos, asi como a partir de otros materiales

piroclasticos (paginas 29 y 30 del EsIA).

Respecto a la Topografia, de acuerdo a lo descrito en el EslA, la superficie del 4rea del proyectd

es irregular y presenta pendientes que van entre 0° - 4° un poco inclinada. (P4gina 30 del EsIA).

En cuanto a la Hidrologia, de acuerdo a lo descrito en el EslA, en el 4rea del proyecto, el terreng
no hay corrientes superficiales de agua superficial y/o de caudal permanente. (Paginas 30 y 31 de

EsIA).

Respecto al Ruido Ambiental, se realizé medicion de ruido ambiental, utilizando un sonémetrd
calibrado modelo PCE-322 con un tiempo de medicién de una hora, cuyo resultado fueron de Leq

58.7 dBA (ver fojas 29 a la 39 del expediente administrativo).

En cuanto al AMBIENTE BIOLOGICO, de acuerdo al EsIA, el area del proyecto se hizo un
recorrido por el drea de influencia del mismo, procediendo a recabar la informacién suficiente sobre
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la vegetacion existente y las caracteristicas ambientales en general. La vegetacion estd compuesta
por rastrojo menor de 5 afios y un arbol de la especie Roble (Tabebuia rosea), el mismo se encuentra
fuera del 4rea de influencia directa del proyecto. (Pagina 32 del EsIA).
En cuanto a la fauna, como metodologia consistié en observaciones directas invirtiendo un total de
3 horas/hombre para cubrir el 4rea del proyecto.
Entre las especies observadas, Ameiva ameiva (Borriguero), Coragyps atratus (Gallinazo negrd
Myiarchus panamensis (Pechiamarillo), Columbina talpacoti (tortolita rojiza), y Troglodites aedon
(sotorrey comtin). No se reportaron especies indicadoras o en algun nivel de proteccién nacional |e
internacional como la Convencién Internacional de Especies Amenazadas de Flora y Fauna Silvestte
(CITES) y la Unién Internacional para la Conservacién de la Naturaleza (UICN). (Paginas 33 y 34 dkl
EsIA).

N’
-

Respecto al AMBIENTE SOCIOECONOMICO, de acuerdo a lo descrito en el EslA, para
conocer la percepcidn local sobre el proyecto se realizaron sondeos de opinién en el drea de
proyecto. El sondeo fue aplicado a personas mayores de edad, en la comunidad de Zapallal |a
pobladores del 4rea y transetntes y trabajadores, fueron aplicados quince (15) instructivos, el dia
18 de agosto 2022. (Pagina 35 del EsIA).
Obteniendo como resultado, la siguiente informacién, el 40% pertenecen al género femenino y ¢l
60% al masculino. Entre las actividades que desarrollan las personas del érea, estdn, la ganaderia.
Agricultores, maestro, comerciante, entre otros. Del nivel educativo, €l 50% con un nivél
secundario, el 29% universitario y el 21% primario. En cuanto al nivel de conocimiento sobre ¢l
proyecto el 47% si tiene conocimiento sobre el desarrollo de la obra y 53 % no. En cuanto a si ¢l

1

b

F—

proyecto beneficia al proyecto, el 100% de los encuestados respondieron que Si. E1 100 % del totad
de entrevistados considera positivo el desarrollo del proyecto. El 100% considera que el proyects
no traeria dafios a los recursos naturales o a la comunidad. (Paginas 35 a 40 del expedient
administrativo).
Ademas, se realizaron encuestas a seis (6) actores claves del rea, el dia miércolesl5 de marzo del
2023, entre los que se encuentran Jorge Batista Oficial de Policia, Mahali Pimentel supervisora de|
proyecto (MOP)., Ilsi Sandoval Directora Regional del MIVIOT Santa Fe, Hernan Noriega Asesor
Del Alcalde De Santa Fe, Iris Pinzon Directora Regional de SINAPROC Santa Fe, Eibis Cardenas
Juez de Paz de Santa Fe. (Ver fojas 43 a 52 del expediente administrativo).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y analisis del EsIA presentado, se determiné que en
el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0033-1502-2023
del 15 de febrero de 2023, la siguiente informacién:

1. En la pagina 13 del EsIA, punto 5. Descripcion del proyecto, obra y actividad, se menciona
lo siguiente: “El promotor cuenta con registro publico que le otorga todos los derechos de
propiedad con Folio Real No. 30136155 con Cédigo de Ubicacién 5017, ... se adelanté st
creacion mediante ley 8 del 14 de febrero de 2018, el distrito se creé segregdndose del distritd
de Chepigana. este cambio atn no ha sido por el registro publico a los documentos dé
propiedad. Es por esto por lo que el proyecto se encuentra ubicado en el corregimiento y distrita
de Santa Fe en la provincia de Darién.” Sin embargo, mediante verificacién de coordenadas la
Direccion de Informacion Ambiental, indica que la Division Politica Administrativa Provincia
Darién, Distrito: Santa Fe, Corregimiento: Zapallal.... Por lo que se solicita:

a) Aclarar la ubicacion del area del proyecto con respecto al corregimiento.
b) En respuesta al acépite a, presentar evidencia del corregimiento actual al que
pertenece el proyecto.
¢) Presentar actualizacién del Registro Publico de propiedad con la ubicacién
correspondiente.
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2. Enlapagina 25 del EsIA, punto 5.4.3. Operacién, “Manejo de desechos sélidos: consiste en la
recoleccion de los desechos generados por las distintas operaciones... luego serdn recolectados
por la autoridad de aseo del Municipio de Boquete, ...”. Por lo antes descrito se solicita:

a) Aclarar en dénde se pretende realizar el manejo de los desechos sélidos.

3. Enlapagina 31 del ESIA, punto 6.7.1. Ruido se menciona lo siguiente “Las emisiones de ruido
que se dan en la zona son producto del constante movimiento vehicular, ya que el globo de
terreno estd ubicado en un drea muy transitada frente a la via principal hacia Meteti. Foto Nb.
5 Medicidn de ruido. Por lo antes mencionado, se solicita:

a) Presentar informe de Analisis de monitoreo de ruido ambienta] con su certificado
de calibracion (en espafiol) del aparato utilizado en las mediciones realizadas.

4. Enla pagina 51 del EsIA, punto 10.3 Monitoreo, se indica lo siguiente “Para el proyecto los
principales indicadores son: la revision de documentacion (informe mediciones ruido |y
verificacion en campo (uso del equipo de seguridad, sefializaciones, etc. ). Las medidas de
mitigacion estdn descritas en el cuadro 4. Plan de Monitoreo para el proyecto.”. Solo se hade
referencia en el Cuadro 4, sobre el monitoreo del Ruido Ambiental; mientras que en el punto
10.1. Descripcion de las medidas de mitigacion especificas frente a cado impacto ambiental. Se
hace referencia al listado de las medidas a tomar. Por lo que se solicita:

a) Actualizar el Cuadro 4. Plan de Monitoreo para el proyecto, con todos lqg
indicadores (y demas caracteristicas del Cuadro 4), para las medidas de
mitigacién a implementar en el proyecto.

(73

5. Enlas paginas 35, ala 41y 68 ala 82 del EsIA, puntos 8.3. Percepcion local sobre el proyecta,
obra o actividad (a través del plan de participacion ciudadana)., y encuestas publicas, no se
presenta evidencia de los aportes realizados por los actores claves. Por lo que se solicita:
a. Presentar Plan de participacién Ciudadana con los aportes de los actores claves (autoridades

organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el articulo 30 del Decret
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha informacién dentro del analisis d
este punto.

fd

L

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién Aclaratoria
solicitada al promotor:

L5

* Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados d
forma siguiente:
o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba aclarar, la ubicacién del corregimiento, el promotor

indica que “... la Provincia De Darién situada en la reptiblica de Panama, su base legal fug
establecida a través de la ley 57 del 14 de julio del 2017, para ser creado el 02 de mayo del
2019. No obstante, aduciendo fines electorales recomendados por el tribunal electoral 14
asamblea nacional de Panama adelanto su creacion mediante la ley 8 del 14 de febrero del
2018. El distrito de Santa Fe se cre6 segregandose del distrito de Chepigana...” (Ver fojas 53
del expediente administrativo).
o Al subpunto (b), en la que se solicitaba presentar evidencia del corregimiento actual, e
promotor indica que “En anexo se presenta evidencia fotografia del corregimiento actual af
que pertenece el drea del proyecto.”. Se adjunta Ley 57 de 14 de julio de 2017 “Que crea el
distrito de Santa Fe, segregado del distrito de Chepigana, provincia de Darién.” (ver fojas 27
y 28 del expediente administrativo).
o Al subpunto (c), en la que, se solicitaba actualizacion del registro publico, el promotor indical
Se presentard actualizacion del registro publico de la propiedad con su ubicacién
correspondiente en el primer informe de seguimiento y cumplimiento ambiental. (ver foja 54
del expediente administrativo).

i
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* Respecto ala pregunta 2, en la cual se solicitaba, aclarar dénde se pretende depositar los desechos
s6lidos, el promotor indico que “... los desechos sélidos se depositardn en el vertedero Municipal
de Santa Fe conocido como drea de la cantera.” (Ver foja 54 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 3, en la cual se solicitaba, informe de analisis de monitoreo de ruido
ambiental, el promotor aporta informe de anélisis de monitoreo de Ruido Ambiental (ver fojas 54
y 29 a 39 del expediente administrativo).

* Respecto ala pregunta 4, la cual se solicita presentar actualizado el cuadro del Plan de Monitoreo
para el proyecto, €l promotor presenta el Cuadro 4 con el impacto, las medidas de mitigacion y el
monitoreo que se le realizard. (ver fojas 52 a 54 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 5, la cual se solicita presentar los aportes de los actores claves de la
participacién ciudadana, el promotor indica que, “La intervencién social tiene como Sfinalidad
conceptualizar la informacion relevante sobre el desarrollo del proyecto; ademds tiene como
proposito exponer la planificacién e implementacién de la obra a los actores politicos |y
sociales, ... vinculando a los actores sociales, se realizé el dia miércoles15 de marzo del 2023,
en total se encuestaron a 6 actores claves, .... Jorge Batista Oficial de Policia, Mahali Pimentel
supervisora del proyecto (MOP)., Ilsi Sandoval Directora Regional del MIVIOT Santa Fe,
Hernan Noriega Asesor Del Alcalde De Santa Fe, Iris Pinzon Directora Regional de SINAPROC
Santa Fe, Eibis Cirdenas Juez de Paz de Santa Fe. (Ver fojas 43 a 52 del expediente
administrativo).

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, la primera informacién aclaratoria, y ¢l
Informe Técnico de Evaluacidn, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Realizar monitoreo de ruido ambiental cada seis (6) meses durante la etapa de construccidn,
e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

d. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de

desarrollo del proyecto.

€. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

f. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetintes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con

‘ . . .
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

g. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicaciéon para la disposicion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de noviembre de 1947 — Cédigo Sanitario.

h. Cumplir con la Ley No. 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de
vida silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones, el Decreto
Ejecutivo No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la Ley
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39 de 24 de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de 7 de junio
de 1995 sobre Vida silvestre”.

Presentar ante la Direccién Regional de Darién, cada seis (6) meses durante la etapa de
construccion, contados a partir de la notificacién de la presente resolucién administrativa,
un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EsIA, en el informe
técnico de evaluacion y la Resolucién de aprobacién. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional
idoneo e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

Coordinar con la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente Darién, en caso que,
durante la fase de construccién y operacién del proyecto, se de la presencia de fauna en los
predios del érea de influencia directa del mismo, el rescate y reubicacién de los individuos,
e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento.

. Notificar la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, si por cualquier
motivo se decide no continuar con el proyecto y abandonar el sitio, se debera realizar 1a labor
de recuperacion de las éreas afectadas y comunicarles la decisién a las autoridades
competentes.

Contar con la autorizacién de tala/poda de 4rboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional de Darién del Ministerio de Ambiente; en cumplimiento con la Resolucién DM-
0055-2020 de 7 de febrero de 2020.

. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, de conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contar4 con treinta (30) dias hébiles,
una vez la Direccion Regional de MiAMBIENTE de Darién establezca el monto a cancelar.

. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene
y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene |y
Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales™ y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “Por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas residenciales |e
industriales”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

En el caso de que, durante la construccién, operacion y/o ejecucion del proyecto, se de la
ocurrencia de incidentes y/o accidentes, debera cumplir con lo establecido en la Resolucién
No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento
para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al ministerio de

ambiente.”

Cumplir con reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas
de Aguas Continentales y Marinas”’; DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y disposicién final de
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lodos” y solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas de conformidad con la
Resolucién No. AG 0466 -2002 de 20 de septiembre 2002.

t. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacién en las mismas, siguiendo

las especificaciones técnicas generales para la construccién y rehabilitacion de carreteras 'y
puentes del MOP.

u. Presentar en el primer informe de seguimiento, el Certificado de Registro Publico con la
actualizacion de la ubicacion del proyecto.
IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EslIA, la primera informacién aclaratoria, presentada por el
promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 20009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y que el mismo se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo
de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera, suelo, agua, flora,
fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y operacion del proyecto.

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas concordantes.

¢ Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL DE DOS PLANTAS?”, cuyo promotor es el sefior YOUNGSHI LIU.

LA
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

efa/c/lel Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental
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lodos” y solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas de conformidad con la
Resolucién No. AG 0466 -2002 de 20 de septiembre 2002.

t. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal compo
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas, siguiend
las especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras
puentes del MOP.

- o

v U. Presentar en el primer informe de seguimiento, el Certificado de Registro Publico con la
actualizacion de la ubicacion del proyecto.
IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EslA, la primera informacién aclaratoria, presentada por ¢l
promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y que el mismo
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrolip
de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadal
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera, suelo, agua, flora,
fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y operacion del proyecta.

i

V. RECOMENDACIONES

* Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si s¢
precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agostg
de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordantes.

* Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categorfa I
correspondiente  al proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL DE DOS PLANTAS?”, cuyo promotor es el sefior YOUNGSHI LIU.

RE
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

ILIA CASTILLERO PINZON
efa‘del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental
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Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

L, S m MINISYERIO DE
DE: ALEX DE gCIA Rgum DE PANAMA AMBIENTE
D|'rector/:é3 Informacién Ambiental
ASUNTO: Verificacién de coordenadas DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL
FECHA: 24 de marzo 2023

En atencién al memorando DEEIA-0176-2003-2023, en seguimiento al memorando DEEIA-0078-0102-2023, donde se solicita
anexar las coordenadas adjuntas que permita determinar la ubicacion del proyecto, del Estudio de impacto Ambiental, categoria
I, denominado "CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS', le informamos que los datos suministrados

comesponden a la verificacion anterior.

Atentamente,
AODGAsmAm X
CC: Daparizmento de Geoméfica E MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOMTRTED S A0 A

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO |
DE IMPACTO AMBIF NTAL |

R;EC
Por: " /L 7(
Fecha: _2) 9 ’7-"’?"""7 025
Hora: /0 g 0 44— J
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= P = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL /\&(
MEMORANDO-DEEIA-0176-2003-2023

PARA: E GRAETA—_
irect acifn Kp&’t\)jental 5
| .. . _— N J \ .

( Unei oy R D UMK | AMBIENTE
\_ DON -. \GUEZE. DIRECCION DE
DE: “~Director de Evaluacion de Impacte-Ambiental EVALUACICN DE IMPACTO
' AMBIENTAL
ASUNTO: Verificacién de c\)ordenadas -

FECHA: 20 de marzo de 2023 '

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0078-0102-2023, le solicitamos anexar las
coordenadas adjuntas y generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién de las
mismas. en relacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS?”. a desarrollarse en ¢l
corregimiento de Santa Fe, distrito de Chepigana, provincia de Darién, cuyo promotor es |
YONGSHI LIU. |

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-84.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias hébiles del recibido de la solicitud.

Adjunto:
- Coordenadas digitales archivo Excel.

Nota:
* Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA_DIAM
e Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la

cartografia generada.
S

N° de expediente: DETA-I-F-016-2023 4 AMLSTERIO) ¢
Fecha de Tramitacién (MES): ENERO : o
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023 | ‘DIRE%CI‘ON DE s |

DDE%%{[\-.:
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Panama, 16 de marzo 2023

Ingeniero
MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

E.S.D

Deseandole éxitos en sus funciones diarias, yo YONGSHI LIU responsable del
proyecto de CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS a
desarrollarse corregimiento de Zapallal, distrito de Santa Fe y provincia de Darién,
hace formal entrega de la solicitud DEIA — DEEIA-AC -0083- 1502-2023 en la
cual solicita informacién aclaratoria en algunos puntos del estudio de impacto

ambiental antes mencionado.

Atentamente.

r ./
il .~ EJ) k-]') /."II. !

YONGSHI LIU
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Panama, 16 de marzo 2023.

Deseandole éxitos en sus funciones diarias, yo YONGSHI LIU responsable del
proyecto d¢ CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS a
desarrollarse corregimiento de Zapallal, distrito de Santa Fe y provincia de Darién,
hace formal entrega de la solicitud DEIA — DEEIA-AC -0083- 1502-2023 en la
cual solicita informacién aclaratoria en algunos puntos del estudio de impacto

ambiental antes mencionado.

Pregunta 1:
¢Aclarar la ubicacion del area del proyecto con respecto al corregimiento?

El distrito de Santa Fe, es una de las tres divisiones que conforma la Provincia
De Darién situada en la replablica de Panama , su base legal fue establecida a
través de laley 57 del 14 de julio del 2017, para ser creado el 02 de mayo del
2019. No obstante aduciendo fines electorales recomendados por el tribunal
electoral la asamblea nacional de Panama adelanto su creacién mediante la ley 8
del 14 de febrero del 2018. El distrito de Santa Fe se cre6 segregandose del distrito
de Chepigana.

Su divisién politica y administrativa esta conformado 7 corregimientos :

Agua fria

Cucunati

Rio Congo

Rio Congo Arriba

Rio Iglesia

Santa fe

Zapallal (en este se llevara a cabo el desarrollo del proyecto antes
sefalado).

NoOORWN=

En anexos se presenta la resolucion que crea el Distrito De Santa Fe segregado
del distrito de Chepigana Darién.

En respuesta el acapite a presentar evidencias del corregimiento actual al
que pertenece el area del proyecto:

En anexo se presenta evidencia fotografia del corregimiento actual al que
pertenece el area del proyecto.
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Presentar actualizacion del registro publico de propiedad con la ubicacion

correspondiente:

El promotor presentara actualizacion del registro publico de la propiedad con su
ubicacion correspondiente en el primer informe de seguimiento y cumplimiento

ambiental.

Pregunta 2.

¢Aclarar en donde se pretende depositar el manejo de los desechos
solidos?

El manejo de los desechos soélidos se depositaran en el vertedero Municipal de

Santa Fe conocido como area de la cantera.

Pregunta 3.

¢Presentar informe de analisis de monitoreo de ruido ambiental con su
certificado de calibracion (en espaiiol) del aparato utilizado en las mediciones

realizadas?

En anexo se presenta el informe de analisis de monitoreo de Ruido Ambiental.

Pregunta 4.

¢Actualizar el cuadro 4 Plan de monitoreo para el proyecto con todo los
indicadores y demas caracteristicas del cuadro 4 , para las medidas de

mitigacion implementar en el proyecto?

Cuadro 4. Plan de Monitoreo para el proyecto.

IMPACTO MEDIDAS DE MITIGACION MONITOREO

Mantener en buen estado las maquinarias del Proyecto.

Utilizar el pito o claxon del vehiculo unicamente en casos de
emergencia o para prevenir accidentes. Diario
Apagar el equipo de trabajo que no esté en uso.

Incremento de niveles | Realizar monitoreo de “ruido ambiental, en el mismo sitio
de ruido. propuesto para la linea base.

Establecer horarios de trabajo.
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Durante los dias secos mantener hiimedas las areas expuestas
a la erosién eodlica para disminuir la proliferacion de particulas
en suspension.

Cubrir el balde de los volquetes, con lona debidamente
asegurada para evitar que el material se disperse durante el
recorrido.

umento de materiall
particulado (polvo) Y
gases.

Realizar un cerramiento perimetral en las zonas donde se estén
realizando excavaciones o cualquier movimiento de suelo con
el fin de evitar el esparcimiento de polvo.

Cubrir con lonas los agregados finos para minimizar su
proliferacion por accion del viento.

Usar equipos y maquinarias en oOptimas condiciones
mecanicas.

Regar las areas dos veces al dia, para evitar la dispersion de
material particulado.

Diario

Intervenir solo las areas estrictamente necesarias y aprobadas
para el desarrollo del proyecto.

Al finaliza las actividades se podra sembrar grama ordinaria en
las areas contiguas a la edificacion con la finalidad de proteger
el suelo y mejorar el aspecto visual del mismo.

Alteracion de Ij
estructura y estabilida
del suelo.

Construccion de obras de drenajes a fin de dirigir las aguas
pluviales.

/Activacion de procesos|
lerosivos.

El equipo usado en el proyecto debera estar en condiciones
mecanicas buenas para evitar fugas accidentales que alteren la
calidad del suelo.

Colocar recipientes o tanques de 55 galones con tapas para

depositar los desechos comunes (plastico, cartones, bolsas,’

entre otros).

Semanal

Demarcar perfectamente la zona que sera intervenida.

Tramitar el permiso de limpieza por indemnizacién ecoldgica o
tala de ser necesario.

[Remocién de cobertural
ivegetal.

Establecer actividades de ornamentacion de las areas

desprovistas de vegetacion.

Queda estrictamente prohibido el uso del fuego (quemas) como
medida de limpieza del material vegetal dentro de las areas del
proyecto.

Dispersion de la faunal

Crear conciencia entre los trabajadores, brindandole charlas
sobre la proteccion a la fauna silvestre y las leyes que regulan
sSu conservacion.

existente.

Verificar que diariamente se inspeccionen las areas de trabajo
para detectar la presencia de fauna que deba ser reubicada.

Diario
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Se debera instalar baros portatiles durante el plazo que dure la
obra y deberan limpiarse con regularidad.

Cumplir con todas las disposiciones del reglamento DGNTI —
COPANIT 35-2019;

Aumento de desechos Durante la etapa de operacion =

s6lidos. La basura y los desechos generados por las actividades de la
Aumento de efluentes obra se deberan recoger al finalizar la jornada laboral.
lliquidos.

Prohibido realizar quema para la eliminacién de desechos
Realizar un manejo adecuado del material de desecho que
genere este proyecto, para que este no tenga afectacién en la
comunidad.

Semanal

Realizar las actividades diarias del proyecto con la mayor
seguridad posible utilizando sefiales preventivas, informativas y
restrictivas en toda el area de influencia del proyecto.

Se controlaran estrictamente las operaciones de construccion a
fin de minimizar posibles molestias a los vecinos.

Se debera cercar el terreno afectado a la obra e impedir el
acceso de extranos a fin de evitar inconvenientes.

En los casos que el material tenga que ser suministrado
directamente en el sitio de trabajo, se debera coordinar la
ubicacién de estos materiales, de tal forma que sean apilados
en sitios que no generen obstruccién del flujo peatonal y
vehicular.

Debe existir limpieza y orden de las areas de trabajo

No se permitira el estacionamiento de vehiculos en la parte
frontal del Proyecto.

Alteracion y molestia
{a pobladores vecinos.

Diario

Fuente: Elaboracion propia del equipo consulfor.

Pregunta 5.

¢Presentar plan de participacion ciudadana con los aporte de los actores
claves (autoridades , organizacion, juntas comunales ) tal como lo
establece el Articulo 30 del decreto ejecutivo 123 del 14 agosto del 2009 e

incluir dicha informacion dentro del analisis de este punto?

Elaboracion del directorio de actores claves definitivos:

La intervencién social tiene como finalidad conceptualizar la informacién relevante

sobre el desarrollo del proyecto; ademas tiene como propésito exponer la




planificacién e implementacién de la obra a los actores politicos y sociales, a la vez
darle relevancia al proceso de participacion ciudadana, para ello se elabora un

listado de actores claves que participan en el sondeo de opinion.

La introduccién al proyecto “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS
PLANTAS’ vinculando a los actores sociales, se realiz6 el dia miércoles15 de marzo
del 2023, en total se encuestaron a 6 actores claves, pero el agente de la policia
nacional no permitié que se tomara la evidencia fotografica, a continuacion, el listado

de las autoridades que participaron en la percepcion local:

Mahali Pimentel supervisora del proyecto (MOP).

el
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llsi Sandoval directora regional MIVIOT Santa Fe.

JAVIA [1SY | 18 E-r-‘t :)Hi'\dl_g rt—

———




Iris Pinzon Directora Regional de Sinaproc Santa Fe.




ENCUESTA PUBLICA N

Estudio de Impacfo Ambiental Categoria I.
Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”.
Promotor: YONGSHI LIU.
Ubicacion: COMUNIDAD DE ZAPALLAL, CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO
DE CHEPIGANA PROVINCIA DE DARIEN.

Nombre: &L DY C'V\OUM'\S Fecha: LCJ 03[ 23

Escolaridad: Universitaria ;EKS‘ecundana Primaria £ Informal 2

Actividad a la que se dedica: \ Sz r_(i( \)*.7 o S l’[f.x gz\‘ﬁ

1. ¢Sabe usted que se desarrollara un proyecto denominado “CONSTRUCCION
DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”?

si 2

Observacion: El encuestador hace un espacio para explicarle al encuestado sobre
la descripcion del proyecto a desarrollarse.

2.

4. ;Considera que el proyecto puede afectar su propiedad, la comunidad o los
recursos naturales’?

5. ¢De ser afirmativa su respuesta anterior, sefiale cual de estas puede ser

afectada y por qué? I

6. ¢Que - asp posrtlvos espera usted con el desarrollo del proyecto?
e;L

{_\—\ l” Ly ARe A o C4 k x~\$CC_ / € (:\_‘\\4__\\.\_(1

7. ¢Qué aspectos negativos conS|dera usted puede generar el desarrollo del
desarrollq d?i proyecto?
\‘* da Yor ___,»-,/ e \r\o_g=

oo

Qué recomendaciones le d aus%edal rometor del y
6(&% ,wui (qn Y ﬁ_) T } Kﬁ kb 4

\

‘14

~ '\u"“'{' a Q‘




ENCUESTA PUBLICA

Estudio de Impacto Ambiental Categoria l.
Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”.
Promotor: YONGSHI LIU.
Ubicacion: COMUNIDAD DE ZAPALLAL, CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO
DE CHEPIGANA, PRQVINCIA DE DARIEN. 1
Nombre: _Lnis \llZow Fecha: LS (0.3 / 72,

Sexo: Masculino # Femenino =

Primaria & Informal £

Escolaridad: Universitaria =

Actividad a la que se dedica: i ¢ \ HACy AI g CAAGL "1""-4,0

1. ¢Sabe usted que se desarrollara un proyecto denomlnado “CONSTRUCCION
DOS PLANTAS”?

Observacién: El encuestador hace un espacio para explicarle al encuestado sobre
la descripcion del proyecto a desarrollarse.

2.

5. ¢De ser afirmativa su respuesta anterior, sefiale cual de estas puede ser

afectada y por qué?
R

6. C,Qqe aspectos posﬂwos espera u ted con el desarrollo del proyecto?

7. ¢Qué aspectos negativos conSIdera usted puede generar el desarrollo del
desarrollo del proyecto
L._. NN ELU'\-\ l e LW\ khg_g L L,EL}'\LS.

o

. ¢ Qué reqomendamonef dan€ usted :EI pro otor del proyecto‘? L
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ENCUESTA PUBLICA

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I.
Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”.

Promotor: YONGSHI LIU.
Ubicacion: COMUNIDAD DE ZAPALLAL, CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO

DE CHEPIGANA, PROVlNClA DE DAR|EN
Nombre: | L Soviclou Ld Fecha: lrl/ [j/é L2

Sexo: Masculino & Femenino =
Escolaridad: Universitaria 2  Secundaria®™  Primaria & Informal
Actividad a la que se dedica: L+ \«x l:\:) 'M‘\\J"\ C)T \7141 (/30’15 ch *)‘ U
1. ¢Sabe usted que se desarrollara un proyecto denon}lnado “CONSTRUCCIEN
%? Lf:);5 OP;IE)I;?IAL DE DOS PLANTAS”?

Observacioén: El encuestador hace un espacio para explicarle al encuestado sobre
la descripcion del proyecto a desarrollarse.

2.

4. ;Considera que el proyecto puede afectar su propiedad, la comunidad o los
recursos naturaies__’f_
Si =

it
=
O
i

5. ¢De ser afirmativa su respuesta anterior, sefale cual de estas puede ser
afectada y por qué?

6. ¢Qué aspectos posmvos espera usted conel desarrollo del proyecto?
t:;"k'\ 1 L—/k‘-‘"" ' o r rl\--"l A t"‘-"‘—- -‘-._.-£ _) _‘\_.. C_

7. ¢Qué aspectos negativos considera usted puede generar el desarrollo del

desarrollo dei royecto? ~ -
tl E s“k\ S \gs Yecochoy Coli des

g,Que recomendam nes le daria ueted al prorr\otor del proyecto?
\_Rf“"U{ \\ ( L\—“T b AN \LC A\ S\ “ L SOS -

o

.

i




ENCUESTA PUBLICA

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I.
Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”.
Promotor: YONGSHI LIU.
Ubicacion: COMUNIDAD DE ZAPALLAL, CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO
DE CHEPIGANA, PROVIN('.I‘JA DE DARIEN. /
Nombre: {Sc v AOA kL N gcc Fecha: LS .;/ 03] 23

1. ¢Sabe usted que se desarrollara un proyecto denominado “CONSTRUCCION
DE LOCAL COMERCIAL DOS PLANTAS”?

Si = No =
Observacion: El encuestador hace un espacio para explicarle al encuestado sobre
la descripcion del proyecto a desarrollarse.

2.

4. ;Considera que el proyecto puede afectar su propiedad, la comunidad o los
recursos naturales__’_?
Si

5. ¢De ser afirmativa su respuesta anterior, sefiale cual de estas puede ser

47
afectada y por qué? —

6. ¢Qué aspectos positivos espera usted con el desarrollp del proyecto?
TV et DAL g a T AL G -

7. ¢Qué aspectos negativos considera usted puede generar el desarrollo del
desarrolio del proyecto?

\*—S\’l\\ |8 L\“K\j. g -‘—r\_ﬁ'a&b S \,.u (3 hh\)- SeC \1&0 $ o

. ¢Que recomendac:ion@s le danq u d al promotor del p oyecto'?
11“1 CAAL \_/ AL %% JJ_AA« W -i.x " /

o
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ENCUESTA PUBLICA

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I.
Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”.
Promotor: YONGSHI LIU.
Ubicacion: COMUNIDAD DE ZAPALLAL, CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO
DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN. |
Nombre: HI_\\,"\ v ¥ M&»LL, Fecha: \\ ! DI

3

Sexo: Masculino £ Femenino =

Secundaria & Primaria = Informal E:f

Escolaridad: Universitari

\

Actividad a la que se dedica: —“ \\w«u'cSo Bh A4 (ADk . \,l,. ¢ L‘M O-

1. (,Sab;it_%que se desarrollara un proyecto denominado “CONSTRUCCION

,\J

DE LOCALCOMERCIAL DE DOS PLANTAS”?

Si = No &

Observacion: El encuestador hace un espacio para explicarle al encuestado sobre
la descripcion del proyecto a desarrollarse.

2. g,Con/séQ,en@e le proyecto beneficia a la comunidad y ofrece oportunidades?
Si 2 No &

5. ¢De ser afirmativa su respuesta anterior, sefiale cual de estas puede ser
afectada y por qué?

6. (,Que aspeictos positivos espera ﬂsted con el desarrollo del proyecto?
_ }_L. ‘\'-'L_,L—‘ ‘ \‘_{‘ (_ { =

--'4-..—"-— A

7. ¢Qué aspectos negativos considera usted puede generar el desarrolio del

desarrollo del proyecto’? .
A (s Lo f\u,,\ Soc \u O TIac cac

o

. ¢Qué recomendam esle darf usted al promotor del pro<ecto’? _
&) pe “Wk A ‘fu o N (s LK_‘ &”-Q ‘—*-\-x\«\-\L'(\)-

ﬁv\qv& LCL’. Cj o j—muo \)&é&\Awm ﬁ\*\b\v CBL @
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ENCUESTA PUBLICA
Estudio de Impacto Ambiental Categoria .
Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”.

Promotor: YONGSHI LIU.
Ubicacion: COMUNIDAD DE ZAPALLAL, CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO

DE CHEPITA PRO))DNCIA DE DARIEN. [ )
Nombre: 015 |\ L-SL—L Fecha: |$ |02 |72

_ b

Sexo: Masa)hno = Femenino E

Primaria £ Informal £

Escolaridad: Universitaria Z  Secundaria®

Actividad a la que se dedica: (,L u_a_g.’ (u (L A.c -

1. ¢Sabe usted que se desarrollara un proyectoﬁ>nominado “CONSTRUCCION
DE LWMERCIAL DE DOS PLANTAS”?

Si = Noz=
Observacién: El encuestador hace un espacio para explicarle al encuestado sobre
la descripcion del proyecto a desarrollarse.

4. ;Considera que el proyecto puede afectar su propiedad, la comunidad o los
recursos naturales’?

5. ¢De ser afirmativa su respuesta anterior, sefiale cual de estas puede ser
afectada y por qué?

6. ¢Que aspectos positivos espera usted con el desarrollo dej pr yecto'?
c\ L_u AAALL | o WKFL S &_‘« AN (1 -
U
7. ¢Qué aspectos negativos considera usted puede generar el desarrollo del

desarrollo, \‘ﬁl p,royeu) \b\/ ddg &0 g/,, i L\AO\ oy

. ¢ Qué recomendamones le darla us ,e,.d.a,l pre{ motor del pmyecto’?
”r"—“{ (i L.«Axl (in s Ve mSo ¢

'
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Se presenta en coordenadas en DATUM WG-84.

A B C

1 Puntos Este Norte

2 1 816147.47 | 957376.14
3 2 816131.98 | 957392.5
4 3 816123.4 | 957384.3
5 4 816114.22 | 957374.75
6 5 816141.17 | 957352.23
7 6  816157.79 | 957364

Vertedero Municipal Santa Fe Darién ubicado en el area de la Cantera.
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De /¢ de .;eul:o de 2017

Que cres of distrito de Santa Fe, segregado del distrito de Chepigana,
provincia de Darién

LA ASAMBLEA NACIONAL
DECRETA:

Articule 1, ¥c vren ¢l disirue de Santa Fe, scpropade del distrito de Chepigana, provincia
de Daridn

Articuls 2. F) ariiculo 52 Jde la Ley 1 de 1982 queda esi:
Articule 52. La provincia de Darién se divide en ies dimtritos. e Chepigana,
Pinogana y Santa Fe. La cabecen de la peovincia de Darnién o la poblacion de La
Patmo.

Articuls 3. E! articulo 33 de ia Ley t de 1982 queda asi:

Articale 53. Los limitcs det distrito de Chepigans son los siguicnics.

t.  Cen of dbstrite de Santa Fo:

Desde um punio con coordenadss UTM WGSM E 784 468267m y N

915 060318 ol sx de punta Brava, se continis lines recte en diteccitn
noresie hasta wn punto oqeidistantc entre punia Paliflo y punta San Lorenzo
oon coordenadas UTM WGSE4 E 792 036.768m y N 917 793.027m; dosde
aqul, se siguc linca recla en dircocion noresic op Is coscnada Peda Heccaon s
desemboosdurs del rio Chanati ¢» un pumio com coondenadss UTM WS84 €
799 619948m y N 935 143,730m, se siguc linoa rocts basta ba desembocadura
de! rio Cucunaii en bl cnsenads Pele Hueca, s continda por esae rid aguas
arnba hesn donde recibe ks agans del o Pixver; desde esic Glimo rlo, ¢
siguc aguss srriby esie rio hasta donde be viene sus aguas la quebeuds Honda,
5C continds aguas arviba por ls quehvada Honds hasts su nacimienio; desde
Coie nacimienio, 3¢ siguc lince rects on diseocidn moresic hnsta Iy conlluencia
do una guebwads e nombee, prdxime » la Fince Comdo. con b guebvada
Coredo, 9¢ sigue agnan shaju k2 quebrads Coredo hasia su dewmbucadura en
c} rio Sabanas ca W punto 00 coordenadas LITM WGSS4 C ¥15 892.736m ¥
N %6 071,007m. s contiss por ¢f rio Sabanas hasla domle e vierie s
aguis ol rio Twin c» wn punio con coordenadas L'TM WGSS4 E B19
371,155m y N 927 3)9.438m; desde mqul, 8¢ siguc of rio Tom aguas amba
hama b iy Pirosope

2. Con el distrite de Pinogana:

Desde fa il Piriagus o» ¢t tio Tuir, s¢ continim Noes recia 3 \a cima

del cevvo Pl = sigae por s serrania ded mismo sombre hasta e Al de

Nique cn Is frontera con bs Repiblics de Colombia. ,/'_""\\
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INTRODUCCION

37

La contaminacion acustica es considerada por la mayoria de la poblacién de las grandes
ciudades como un factor medioambiental muy importante, que incide de forma principal|en

su calidad de vida. La contaminacién ambiental urbana o ruido ambiental es una

consecuencia directa no deseada de las propias actividades que se desarrollan en |as

grandes ciudades.

El término contaminacion acustica hace referencia al ruido cuando éste se considera como

un contaminante, es decir, un sonido molesto que puede producir efectos fisioloégicos

psicolégicos nocivos para una persona o grupo de personas. La causa principal de

contaminacion acustica es la actividad humana; el transporte, la construccién de edificios y

obras publicas, la industria, entre otras. Los efectos producidos por el ruido pueden ser

fisiologicos, como la pérdida de audicion, y psicolégicos, como la irritabilidad exagerada,

Técnicamente, el ruido es un tipo de energia secundaria de los procesos o actividades que

se propaga en el ambiente en forma de ondulatoria compleja desde el foco produgtor

hasta el receptor a una velocidad detemminada y disminuyendo su intensidad con

distancia y el entomo fisico.

a




RESUMEN EJECUTIVO

DATOS DEL PROYECTO

Proyecto

“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS

PLANTAS”

Ubicacion

Corregimiento de Zapallal, distrito de Santa Fe y provincia

de Darién.

RUIDO AMBIENTAL

Equipo empleado

Sondémetro

Fabricante PCE Instruments
Modelo PCE-322A
Escala A

Respuesta Lenta

Tiempo medido

1 hora (9:00 a.m. — 10:00 a.m.)

Dia de ta medicion 10 de marzo de 2023
Min. 54.4 dBA Max. 721 dBA
Valores medidos Leq. 58.7 dBA

Nombre del técnico

Ing. Aldo Cérdoba

No. de Registro de Auditor Ambiental DIVEDA-AA-081-2021.

6



ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL SONOMETRO

|Rangos

|Low 30 ..80dB

|[Medium 50 ... 100 dB

[High 80 ... 130 dB

Auto 30 ... 130 dB

|Rango dinamico 50 dB

[Pantalla LCD de 4 digitos
|Resolucién 0,1 dB

|Precision +1,4 dB
Actualizacion de valores en pantalla | 2 veces por segundo
|Frecuencia 31,5Hz ... 8 kHz
IMemoria 32700 registros
[Ponderacion de frecuencia AyC

|Ponderacic’>n temporal

Rapido (125 milisegundos)
Lento (1 segundo)

Tipo de micréfono

Micréfono de condensador eléctrico

|Funciones VaValores MIN, MAX, HOLD y alarma
Salida analdgica AC/DC

Auriculares
[interfaz usB

|Desconexi6n automatica

A los 15 minutos de inactividad

|Condiciones ambientales

00...+40 °C, <90 % H.r.

|Condiciones de almacenamiento

-10 ... +60 °C, 10 ... 75 % H.r.

Pila de 9 V (aprox. 30 h en continuo)

flimentacion Fuente de alimentacion
IDimensiones 280 x 95 x 45 mm
|Peso Aprox. 350 g

|ﬁonna

IEC 61672-1 (clase Il)

A5



OBJETIVO GENERAL
Establecer la linea base de ruido ambiental en el area donde se ubicara el proyecto en

corregimiento de Zapalial, distrito de Santa Fe y provincia de Darién.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

= Evaluar el nivel de ruido en el punto seleccionado.

METODOLOGIA

Para las mediciones de ruido ambiental se utilizd un sonémetro calibrado PCE-322A, ¢

filtro para el viento.

El sondmetro fue colocado en un tripode a una altura aproximada de 1.5 m. y en

angulo de 45°. Los niveles de ruido se midieron en periodo de una hora, de 9:00 a.m{

10:00 a.m. registrando el L maximo, L minimo y L equivalente. Las mediciones

efectuaron en la escala A.

Adicionalmente, se registré informacion complementaria, como las condiciones climétid

al momento de las mediciones.
RESULTADOS

Condiciones climaticas al momento de la toma de datos:

Condiciones Climaticas
Temperatura Velogldad del Dlreqcmn del
viento viento
29°C 6 Km./h SE
Fuente: ETESA

Datos obtenidos en la medicion:

Ruido ambiental o de fondo

Coordenadas A .

UTM WGS 84 Area Valor min. | Valor max. Leq.
816147 .47E Futuro 58.7
957376.14N proyecto. i feleh dBA

i

el

on

se

=i
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Fuente: Data del sonémetro.

GRAFICA
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MINUTOS

Fuente: Software del sonémetro.

CONCLUSIONES
Las mediciones realizadas para determinar la linea base del ruido ambiental de fondo
dieron como resultado un valor de Leq. 58.7 dBA.
Segun Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002, en el Capitulo I, Articulo

9, permite sin perjuicio de residencias un aumento de 3 decibeles, en escala A, sobre gl

114

ruido de fondo o ambiental.

RECOMENDACIONES
= Exigir el uso permanente de dispositivos de proteccién auditiva adecuados en la

fase de construccion.

= Capacitar y adiestrar, a los trabajadores para prevenir, reducir o limitar los riesgos

producidos por la exposicion al ruido.

= Practicar una audiometria a los emplieados que laboraran en la etapa de
construccién antes de empezar la obra.
= Poner en practica las medidas y métodos de ingenieria para reducir el ruido

producido en las etapas de construccion.




ANEXOS.
= Fotos de medicién en el area del proyecto.
= Certificado de calibracion.

= Encuestas de los actores claves.
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Ap nes ngenieria

AMBIENTE, INDUSTRIA Y SALUD OCUPACIONAL
Panama. Provincia de Coclé. DV 049300186-DV24

Certificado de Calibracion
Numero de Certificado: 2023-03-012
Pagina: 1de 3
Detalles del cliente:

Nombre del cliente: Aldo Cordoba
Numero del cliente: Al-24-2023-AC

Detalles del instrumento:
Fabricado por: PCE Instruments

Descripcion: Sound Level Meter Fecha de recibido: 02/26/2023

N° de modelo: PCE-322A /Tipo 2 Fecha de calibrado: 03/01/2023
Numero de serie. 180600089 Fecha de vencimiento: 03/01/2024
ID namero: N/A Rango de tiempo: 12 meses

Detalles del ambiente de calibracion:
Temperatura: 22 83°C +/- 5°C Humedad Relativa: 52.92 RH%
Procedimiento de verificacion:  ILAC-G24 del 2007
Requerimiento de calibracion:  OHN-ISO /IEC 17025: 2005 (numeral 5.5.8/5.6.1
OHN-ISO 9001:2020 (Numeral 7.6)
Equipo verificacion: Sound Level Calibrator 407766 $94dB/114dB
Sound Calibrator Quest Electronic Model CA-12

Certificacion

Aplicaciones mas Ingenieria certifica que el instrumento indicado arriba ha sido calibrado en base a las
especificaciones del fabricante E! estandar usado para este caso es del Instituto Nacional de
Estandares y Tecnologia (NIST). o ha sido aceptado por valores o métodos similares, constantes
fisicas. 0 mediante el uso de relaciones y técnicas de auto calibrado EL método usado, esta en
concordancia y acuerdo con iISO10012-1 y la ANSI/NCSI Z540-1-1994. Este certificado no sera
reproducido en parte, excepto que previamente sea aceptado por A+l. Todo estandar de calibracion
usado tiene un radio de 4:1 0 mejor. @ menos que se indique lo contrario.

Nota técnica: respuesta acustica 94.1 dB + 0.1dB en caja negra -~ / j’

Técnico Antgmg-©rdonez Aprobado por: /”" : ; /

-
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No. 28322-A @ Gaceta Oficial Digital, viemes 14 de julio de 2017 7 2
Digitalizado por la Asamblea Nacional 9 ?,

LEY 57
De /4 de fdlio de 2017

Que crea el distrito de Santa Fe, segregado del distrito de Chepigana,
provincia de Darién

LA ASAMBLEA NACIONAL
DECRETA:

Articulo 1. Se crea el distrito de Santa Fe, segregado del distrito de Chepigana, provincia
de Darién.

Articulo 2. El articulo 52 de la Ley 1 de 1982 queda asi:
Articule 52. La provincia de Darién se divide en tres distritos, asi: Chepigana,
Pinogana y Santa Fe. La cabecera de la provincia de Darién es la poblacion de La
Palma.

Articula 3. El articulo 53 de la Ley 1 de 1982 queda asi:

Articule 53. Los limites dcl distrito de Chepigana son los siguicntes.
1.  Con cl distrito de Santa Fe:

Desde un punto con coordenadas UTV WGS84 E 784 468.867m y N
915 060,318m al sur de punia Brava, se contintia linea recta en direccién
norestc hasta un punio equidistante enire punta Patifio y punta San Lorenzo
con coordenadas UTM WGS84 E 792 036.768m y N 917 793,027m; desde
aqui, sc sigue linea recta en direccién noreste en la ensenada Pefia Hucca en la
desembocadura del rio Chanati en un punto con coordenadas UTM WGS84 E
© 799 619,948m y N 935 143,730m, se sigue linea recta hasta la desembocadura
del rio Cucunati en la cnsenada Pefia Hueca. se continGia por este ric aguas
arriba hasta donde recibe las aguas del rio Pixvae; desde este Gltimo rio, sc
sigue aguas arriba esle rio hasta donde le vierte sus aguas la quebrada Honda,
sc conlinia aguas arriba por la quebrada Honda hasta su nacimiento; desde
este nacimiento, se sigue linca recta en direccion noreste hasia la confluencia
de una quebrada sin nombre, proxima a la Finca Coredo, con la quebrada
Coredo, se siguc aguas abaju la quebrada Coredo hasta su desembocadura en
¢l rio Sabanas en un punto con coordenadas UTM WGS84 E 815 892.736m y
N 946 071,007m. se continii por el rio Sabanas hasta donde le vierte sus
aguas al rfo Tuira en un punio con coordenadas UTM WGS84 E 819
571,155m y N 927 339,438m; desde aqui, se siguc el rio Tuira aguas arriba
hasta la isla Piriaque.

19

Con el distrito de Pinogana:
Desde la isla Piriaque cn ¢l rio Tuira, se continta tinea recta a la cima

del cerro Pirre, sc sigue por ia serrania del mismo nombre hasta la Alura de

Niqu= cn la frontera con la Republica de Colombia.

._;*f«{&gﬂi;.ﬂ;\
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a_ MINISTERIO DE AMBIENTE %

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= CeEEREReE N — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

SE————

Panamé, 15 de febrero de 2023 ~ E® | wvsteriofoe
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
DEIA-DEEIA-AC-0033-1502-2023 S RONA =
DIRECCION DE E\:/: JACION |DE
Sefior IMPACTO Ar i NTAL
YONGSHI LIU NOTIFICADO PCr ESCRITO
Representante legal Y, _gdau’t e
E. S. D. Fecha: 24~2-23 s /4P

A

Respetado Seiior Liu: fatirado oo : Q"{JD__——

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 agosto de 2011, le solicitamos la primer
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categorfa I, titulad
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS?”, a desarrollarse en ¢
corregimiento de Meteti, distrito de Santa Fe, provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

— o R

1. En la pagina 13 del EsIA, punto 5. Descripcion del proyecto, obra y actividad, se
menciona lo siguiente: “El promotor cuenta con registro publico que le otorga todos lok
derechos de propiedad con Folio Real No. 30136155 con Cédigo de Ubicacién 5017, ... sé
adelanté su creacion mediante ley 8 del 14 de febrero de 2018, el distrito se creg
segregdndose del distrito de Chepigana. este cambio avin no ha sido por el registro publico jr

los documentos de propiedad. Es por esto por lo que el proyecto se encuentra ubicado en el

corregimiento y distrito de Santa Fe en la provincia de Darién.” Sin embargo, medianté
verificacion de coordenadas la Direccién de Informacion Ambiental, indica que la Divisién

Politica Administrativa Provincia: Darién, Distrito: Santa Fe, Corregimiento: Zapallal...

Por lo que se solicita:

a) Aclarar la ubicacién de] area del proyecto con respecto al corregimiento.

b) En respuesta al acédpite a, presentar evidencia del corregimiento actual al qus
pertenece el area del proyecto.

¢) Presentar actualizacién del Registro Publico de propiedad con la ubicacion
correspondiente.

2. Enlapagina 25 del EsIA, punto 5.4.3. Operacién, “Manejo de desechos sélidos: consiste e
la recoleccién de los desechos generados por las distintas operaciones... luego serd

Albrook, Calle Brobecg, Edificio m] 4
Republica de Panarpa

Tel.: (SG7) S00-0845

vew.mambiente. gobd
DEEIA-F-015 version 2.0 Péagina 1 dé _.‘1




i! MINISTERIO DE AMBIENTE 95)

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= SO SRE = IMPACTO AMBIENTAL
recolectados por la autoridad de aseo del Municipio de Boquete, ... ”. Por lo antes descrito s¢

solicita:
a) Aclarar en donde se pretende realizar el manejo de los desechos sélidos.

3. En la pagina 31 del ESIA, punto 6.7.1. Ruido se menciona lo siguiente “Las emisiones dé¢
ruido que se dan en la zona son producto del constante movimiento vehicular, ya que e[
globo de terreno estd ubicado en un drea muy transitada frente a la via principal hacig
Meteti. Foto No. 5 Medicion de ruido. Por lo antes mencionado, se solicita:

a) Presentar informe de Analisis de monitoreo de ruido ambiental con su certificado d¢
calibracién (en espafiol) del aparato utilizado en las mediciones realizadas.

4. Enlapéagina 51 del EsIA, punto 10.3 Monitoreo, se indica lo siguiente “Para el proyecto lo§
principales indicadores son: la revision de documentacion (informe mediciones ruido )
verificacion en campo (uso del equipo de seguridad, sefializaciones, etc.). Las medidas de
mitigacion estan descritas en el cuadro 4. Plan de Monitoreo para el proyecto.”. Solo s¢
hace referencia en el Cuadro 4, sobre el monitoreo del Ruido Ambiental; mientras que en e}
punto 10.1. Descripcion de las medidas de mitigacion especificas frente a cado impactq
ambiental. Se hace referencia al listado de las medidas a tomar. Por lo que se solicita:

a) Actualizar el Cuadro 4. Plan de Monitoreo para el proyecto, con todos los indicadores
(y demas caracteristicas del Cuadro 4), para las medidas de mitigacioén a implementar
en el proyecto.

5. En las péaginas 35, a la 41 y 68 a la 82 del EslA, puntos 8.3. Percepcion local sobre €]
proyecto, obra o actividad (a través del plan de participacidon ciudadana), y encuestasg
publicas, no se presenta evidencia de los aportes realizados por los actores claves. Por lo qug
se solicita:
a. Presentar Plan de participacion Ciudadana con los aportes de los actores claves

(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el articulg
30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha informacién dentrg
del anélisis de este punto.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y
Excel donde se visualice el orden l6gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecidg
en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

<

Albrook, Calte Brobecg, Edificio B34

Republca de P

DEEIA-F-015 versién 2.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBERNORACIONAL T IMPACTO AMBIENTAL
Ademais, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin 1
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.
Atentamente,
rardmuch e ok | Aiienre
BIRECCIONDE
EVALUACION DE IMPACT.
AMBIENTAL
Albrook, Calle Broberg, Edthico 804
Repiblica de Pananhia
Te!.: (807) S00.0845
WWAYMIAMDenIe. Qod. pa
DEEIA-F-015 versi6n 2.0 Péagina3 de 3
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMS
= GRIEEN RS AL - -

DIRECCION DE FVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

Por: LzLﬂfq””/;
e [ 07 [y095

Hora: ;'tf? j

Ing. Milciades Concepcién
Ministro de Ambiente
E. S. D.

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en sus delicadas funciones.

Por este medio yo, YONGSHI LIU con cédula de identidad personal No. E-8-75182,
en calidad de promotor y representante legal del proyecto “CONSTRUCCION DE

LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”, ubicado en la comunidad de Zapallal,
corregimiento de Santa Fe, distrito de Chepigana, provincia de Darién, fie notifico
por escrito de la nota DEIA-DEEIA-AC-0033-1502-2023, para la primera

informacién aclaratoria emitida por el Ministerio de Ambiente.

A su vez autorizo al Ing. Aldo J. Cérdoba C. con cédula de identidad personal No.

8-276-240, para que se notifique ante la nota emitida antes sefialada.

Agradeciendo su atencion, se despide.
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£ Suserity, Licdo. Brandon L. Cruz Padilla, Notarig Piblico lBag hd
2eguhdo

Yongshi Liu _————__del Circuito de Coldn, con Cédula de Identidad No. 3-1pjg.
Representante Legal. -p-v'_;;a-:’{?‘“_l_’_f{_fﬁ’é;_f, CERTIFICO:

=OSYIIT

43

27 7] - (J?:_e. & (s} firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como guya (s) por
tos@itmarias, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) autéqitica(s).

24 FEB 2023
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) .. MINISTERIO DE
REPUBLICADE PANAMA |  AMBIENTE
— ORBORAONL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6046

MEMORANDO - DIAM - 0235 - 2023

PARA: DOMILU!S DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

e

w MINIS!EI(?’.} DE
#EPUBLICA DE r-w_}f_A AMBENIE
DE: DIRECCION DE

e ACION AMBIENTAL

e ———

ASUNTO: Verificacién de coordenadas

FECHA: 07 de febrero de 2023

En atencion al memorando DEEIA-0078-0102-2023, se solicita generar una cartografia que nos permita
determinar fa ubicacion del proyecto, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categorfa I, titulado
"CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS", cuyo promotor es YONGSHI LIU, SA,
le informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente.

Variables ‘Descripeion
Poligono Poligono del Proyecto superficle (340.82 m?)
Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, Area Poblada,
afio 2012 Infraestructura.
Provincia: Darién )
Divisién Politica Administrativa Distrito: Santa Fe
Cormregimiento: Zapallal
Capacidad Agrolégica de los Suefos Tipo: VI
Sistema Nacional de Areas '
Protegidas (SINAP) WEEEEISRES
Atentamente,
Adj.; Mapa
AODGCmpym
CC: Departamento de Geomética
E MINISTERIO DE.
REPUBLICA DE PA|
— GOBIERNN Na¢ qr-NANw‘rA AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE

EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

. (D
recnss_ D U pthus b 202 3

Hora: / g? L/ //,;4--——
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REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO SANTA FE CORREGIMIENTO ZAPALLAL, [q

PROYECTO CATEGORIA|,

"CONSTRUCCION DE LOCAL DE DOS PLANTAS"

) 815000 816000 817000
] | | 7
Descripcion Cobertura Boscosa 2012 % | % J| '
Poligono del =}
§ Sl Proyecto Area poblada 66.7 vi 100 | | §
§ Infraestructura 33.3 | -

957000

956000

i
957000

L
956000

| 7

l .- I . r .
815000 816000 817000
Escala 1:10,000
1 05 0
e e————————————————
|
( LEYENDA )
Sistema de Referencia Espacial:

|Localizaci6n Naclonal]

O  Lugares Poblados Cobertura y Uso de la Tierra

2012
Rios y quebradas Clases
Red Vial Bosque latifoliado mixto
I___| Limite de comegimiento e
Pasto

= Poligono del Proyecto
___| Limite de Capacidad

Rastrojo y vegetacion
arbustiva

Superficie de agua
Area poblada

Nota:

1. El proyecto se encuentra fuera de los limites del SINAP.

2. Los poligonos se encuentran en la cuenca 152 Rios entre Santa Barbaray Chucunaque .
3. Los Poligono se dibujaron en base a las coordenadas suministradas.

Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 N‘orte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

|
Fuentes:
- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
-Imagen ESRI |
- Memorando-DEEIA-0078-0102-2023




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0078-0102-2023 /Z/
PARA: ALEX D A\‘\
_Director de InformagionTAmbiental = | . .
/ e\ ) / ) N Rspoaucﬁt s m‘*:g?:’ )
{r WéL O 0 ;’1‘ {"f:jl o GORIERNG NACION 1
\\ DONMALUISIDOMINGUEZ E. DIRECCION DE
DE: “~Director de E\“aiua i6n de Impaeto Ambiental EVALUACION DE IMPACTO
o \ AMBIENTAL
ASUNTO: Verificacién de coordenadas =

FECHA: 01 de febrero de 2023

Le solicitamos generar una cartografia que nes permita determinar la ubicacién y superficie de
las coordenadas adjuntas del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS?”, a desarrollarse en el

corregimiento de Santa Fe, distrito de Chepigana, provincia de Darién, cuyo promotor es
YONGSHI LIU.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-84.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el drea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Adjunto:
- Coordenadas digitales del poligono archivo Excel.

Nota:

e Informacion digital en carpeta compartida \\10.232.9.1 S9\DEEIA DIAM

* Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia generada.

[« Bl
N° de expediente: DEIA-I-F-016-2023 Repuaucﬁ; PANAMA | AmECEMO DE
Fecha de Tramitacion (MES): ENERO TEERTE e
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023 DIRECCION DE ]
INFORMACION AMBIENTAL

. /BESYBIDO

Fecha: 102 —2 —20z 3
DDE/ACP/mdg/ks Hora: /¢35
=y }lﬁ -

Abrock, Calie Broberg, Edifuo 804
Repubtica de Panama
Tei {5307 $00-0855

Wy mambrente gob pa
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— CSBIERNGIN AN A — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 013-3001-2023
DE 30 DE ENERO DE 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Sefior YONGSHI LIU, persona natural con carnet de residente permanente, con nimero E-
8-75182, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
DE DOS PLANTAS.”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 27 de enero de 2023, el sefior YONGSHI LIU present6 ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS.”, ubicado en el
Corregimiento de Santa Fe (comunidad de Zapallal), Distrito de Chepigana, provincia de Darién,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ALDO J. CORDOBA C, AARON CONTE
personas natural debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-017-2020, IRC-038-2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental con fecha del 30 de enero de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL DE DOS PLANTAS” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS?”,
promovido por el sefior YONGSHI LIU.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

Péagina 1 de 2
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- - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155
de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los 30 dias del mes de enero del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

DIRECCION DE i
EVALUACION DE IMPACTO |
AMBIENTAL

Pégina2 de 2
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
] INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |27 DE ENERO DE 2023
FECHA DE INFORME: |30 DE ENERO DE 2023

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS
PLANTAS.
CATEGORIA: I
PROMOTOR: YONGSHI LIU
CONSULTORES: ALDO J. CORDOBA C. (DEIA-IRC-017-2020)
AARON CONTE (DEIA-IRC-038-2020)
PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE CHEPIGANA,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE SANTA FE, COMUNIDAD DE

ZAPALLAL.

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de un local comercial de dos plantas, sobre una superficie total de
construccién de 720.50 m?. Tiene como objetivo la construccién de un (1) local comercial en la parte baja,
que contara, 2 sanitarios (dama y caballero), estacionamientos para discapacitados, para clientes, motos y
para descarga, deposito, tinaquera, acera, escalera y una (1) residencia unifamiliar, de cuatro (4) recamaras,
sala, comedor, cocina, lavanderia y dos (2) bafios en la parte alta de la edificacion. El érea total de
construccion sera de 720.5 m?.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecuti‘ifo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes. ‘

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO |
Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009, modificado
por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento

administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA. !

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL DE DOS PLANTAS?”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:

“CONSTRUCCION DE LOCAL CGi® DOS PLANTAS”, promovido por YONGSHI
LIU. E-
: "‘.ﬂ CASTILLERO P.

JULIO GA

Evaluador de Estudios de )| 0 : arfamento de Eval_uac1on
Ambientz M NGS 48 p Impacto Ambiental.

Péginaldel
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PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS.

e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROMOTOR: YONGSHI LIU

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-016-2023

FECHA DE ENTRADA: 27 DE ENERO DE 2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): ALDO J. CORDOBA; AARON CONTE.

REVISADO POR: JULIO GARAY

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢)
Correo electrénico; d) Pagina web; e) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

- X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcion de los criterios de proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresay | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del x
recibo de pago, por los trdmites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O x
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o

. X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

562 | Mano de obra (durante la construccién y
operacién) empleos directos e indirectos | X
generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las X
fases.

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

DEEIA-F-003 version 2.0
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

— GOB!ERNO NACIONAL —

iIMPACTO AMBIENTAL

5.9 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCBIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal Este punto no se desarrollo.
(aplicar técnicas forestales reconocidas por X
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCIOI}I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participaciéon | X
ciudadana).
84 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales x
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS x
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales La pagina correspondiente a este punto (pag.
especificos, su caracter, grado de perturbacién, 45) no estd foliada en el EsIA digital e
importancia ambiental, riesgo de ocwrrencia, | X impreso.
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a
. . X
la comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacién X
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestion ambiental X
1
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS El niimero de cédula de Yongshi Liu no
coincide con el de la firma en la Pagina 66.
La pagina 68 y 70 no coinciden en el EsIA
X digital e impreso.
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X
deberan presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

DEEIA-F-003 versién 2.0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— MGCEERNCTACIONEAD == IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTOS FORESTALES X | NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X | NO APLICA

BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 versién 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA | ameenit - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL — DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Insecripcion Registro de Actualizado No Inhalﬁroilitado
Actualizacién Actualizado
Aldo J. Cordoba | DEIA-IRC-017- o v
2020
Aaroon Conte DEIA-IRC-038- el v
2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO: |

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”. Categoria: | 1

El proyecto se wubica en
corregimiento de Santa Fe,
| distrito de Chepigana,
provincia de Darién.

PROMOTOR

Promotor: YONGSHI LI1U

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA :

Nombre: YONGSHI LIU Cédula: E-8-75182

Observacion:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Alisson Castrejon.C.
Firma ( e’ﬁ’/ ALY { uz/l/,/
Fecha de Verificacion 27/01/2023 ’

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la v erificacis
I Nombre Marianela Caballero

[ Firma Morizrads) 25l

[ Fecha de Verificaciéon 37/01/2023 .




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —-

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

/o

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=031-2023

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS
PROMOTOR: YONGSHI LIU

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE CHEPIGANA, CORREGIMIENTO DE SANTA FE

CATEGORIA: | 1

27 Enero 2023

FECHA DE ENTRADA: DiA

SOLICITUD DE_EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE | X
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L
ORIGINAL DEL ESTUDIO DE
AMBIENTAL.

IMPACTO | X 1 Tomo original

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 cds

5. | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

Persona Natural

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
9. | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
10. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

|
5
]

] "’t!

'cmhosmocumros SOL _ﬁmms;; X

A

i o
| B )

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Cedula:
Correo:
Teléfono:
Firma:

DEEIA-F-001

Entregado por: (Us Q
Nombre: Z l Zv\u \,&L (p

XY,

CAUAL 14- A
by} 2

version 3.0

Técnic
Firma

0: ?QR}AN EtA CAB:ALLEREi ;

Veriﬁcado por: (Mipisterio de Ambiente)

Paginalde 1
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Ministerio de Ambiente No.

- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
PR |y 67746
e Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De YONGSHI LIU / E-8-75182 Facha del Recibo 2022-10-20
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Darien Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350.00
Slip de deposito No. B/ Z.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

! Cantidad | Unidad | Céd. Act. | Actividad | Precio Unitario | Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 | PazySalvo ' B/. 3.00 B/.3.00 |
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
" CANCELA ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.I Y PAZ Y SALVO SLI-150596912

|
: Dia | Mes fio | Hora ] o S !
11:15:57 | = MINISTERIO UE |
20| 10 |[2022 AM _ REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
. | — GOBIERNG NACIONAL —

PAGADO ||

- B Sello [
Nombre dél Cajero  Edma Tufion :

IMP 1




K.

= _ MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

Fecha de Emision:

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 213474

25

01

2023

Firmado

(dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

YONGSHI, LIU

24

02

2023

(dia / mes / afio)

Con cédula de identidad personal N°

E-875182

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

\ Po

T Lo

—=T

PANAMA

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

|
MINISTERIO DE |
AMBIENTE

- |
Departama. > de Tasorena )




LISTA DE CONSULTORES Y PERSONAL PROFESIONAL DE APOYO QUE

PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO

AMBIENTAL CATEGORIA | “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE
DOS PLANTAS”.

CONSULTOR

NO. DE REGISTRO

Ing. Aldo J. Cérdoba C.

DEIA-IRC-017-2020

Ing. Aaron Conte. DEIA-IRC-038-2020 ' _%
-84~ 1545
PERSONAL NO. DE IDONEIDAD FUNCION FIRMA
PROFESIONAL REALIZADA

Praxedes Vasquez.

Ingeniero Forestal
Idoneidad 3,162-94

Descripcién

Ambiente Bioldgico.

del
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Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ ' ,
FECHA: 2022.10.12 11:26:02 -05:00 Qerr - %,» G
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD a

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 421022/2022 (0) DE FECHA 10/11/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE UBICACION 5017, FOLIO REAL N2 30136155

CORREGIMIENTO SANTA FE, DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 840 m? 81 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
840 m? 81 dm? — NUMERO DE PLANO: 501-16-1935. — VALOR REGISTRADO: B/.10,000.00

LINDEROS: NORTE: TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR DIOGRACIA PEREIRA RODRIGUEZ, CEDULA 5-703-
769, CARRETERA DE ZAPALLAL A CHUCUNAQUE, SUR: CARRETERA PANAMERICANA CENTRO EJE HACIA
PANAMA, HACIA METETI, TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR: ALICIO BARAHONA CEDULA 5-25-46, ESTE:
TERRENOS NACIONALES OCUPADO POR: ALICIO BARAHONA CEDULA 5-25-46, TERRENOS NACIONALES
OCUPADOS POR DIOGRACIA PEREIRA RODRIGUEZ CEDULA 9-703-769, OESTE: CARRETERA DE ZAPALLAL A
CHUCUNAQUE, CARRETERA PANAMERICANA CENTRO EIE HACIA PANAMA HACIA METETI. — SOBRE ESTA
FINCA NO CONSTA DESCRIPCION DE MEDIDAS.

Ti E

YONGSHI LIU (CEDULA E-8-75182) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DE LA LEY 37 DEL 21 DE
SEPTIEMBRE DE 1962, CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY NO. 1 DE 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DE 1 DE JULIO
DE 1998 DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES. ESTA ADJUDICACION TAMBIEN QUEDA SUJETA A LO QUE
ESTABLECE EL DECRETO 5-A DE 23 DE ABRIL DE 1982 A LAS RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL
DEL AMBIENTE EN LA RESOLUCION NO. ARAP-119-2013 FECHADA EL 16 DE ENERO DE 2013 A FOJAS 20 Y121
DEL EXPEDIENTE. — LOS ADJUDICATARIOS ESTAN EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE 7.50MTES
POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO ADJUDICADAS HASTA EL EJE DE LA CARRI:_I'I#RA
DE ZAPALLAL A CHUCUNAQUE POR EL NORTE Y EL OESTE, Y 50.00MTS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA HASTA
EL EJE DE LA CARRETERA PANAMERICANA CENTROHEJE HACIA METETI POR EL SUR Y OESTE.-—INSCRITO AL
ASIENTO 3, EL 03/24/2015, EN LA ENTRADA 86999/2015. ‘

EN PRESENTAD. ESEEN

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 12 DE OCTUBRE DE

202211:19 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403738807

o a través del Identificador Electronico: 34801B46-45F6-4430-9D21-168615264C89
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000 11
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

En mi Despacho Notarial, en la ciudad de Panama, Cabecera de la Provincia y del Circuito Notarial del mismo
nombre en la Republica de Panama, a los diez (10) dias del mes de octubre de dos mil veintidos (2022), ante mi
Licenciado FABIAN ELIAS RUIZ SANCHEZ, Notario Pablico Segundo del Circuito Notarial de la Provincia de
Panama, portador de la cédula de identidad personal namero ocho-cuatrocientos veintiuno- quinientos noventa y
tres (8-421-593), Comparecieron personalmente el sefior, YONGSHI LIU, varon, de nacionalidad china, mayor de
edad, casado, portador del camet de residente permanente niimero E-ocho-siete cinco uno ocho dos (E-8-75182),
con domicilio en Brisas del Golf, Corregimiento de Rufina Alfaro, Distrito de San Miguelito, Provincia de Panama,
teléfono 6535-7733, comreo electronico: kliu749@gmail.com, personas a quienes conozco y me solicitaron que
extendiera esta diligencia para hacer costar una Declaracion Jurada. Accedi a ello, advirtiendole que la
responsabilidad por la veracidad es exclusiva de EL DECLARANTE y en conocimiento del articulo 385, del Texto
Unico del Codigo Penal, que tipifica el delito del falso testimonio, lo acepto y seguidamente expreso hace esta
declaracion bajo gravedad de juramento y sin ningan tipo de apremio coercion, de manera totalmente voluntaria y
en cumplimiento del decreto ejecutivo ciento veintitrés (123) del catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009),
modificado por los Decretos Ejecutivo niimero treinta y seis (No. 36) de tres (3) de junio de dos mil diecinueve

(2019), manifesto lo siguiente:

PRIMERO: Declara el compareciente que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS" est4 ubicado en la comunidad de Zapallal, Corregimiento de Santa Fe,

Distrito de Chepigana, en la Finca o Folio Real No.30136155, con Cadigo de Ubicacion 5017, con una superficie

de 0 HAS+0840 mts2, propiedad YONGSHI LIU.
SEGUNDO: Declara el compareciente que el promotor del proyecto “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
DE DOS PLANTAS™ es su persona, YONGSHI LIU, vardn, de nacionalidad china, mayor de edad, casado,
portador del camet de residente permanente nimero E-ocho-siete cinco uno ocho dos (E-8-75182), con domicilio

en Brisas del Golf, Corregimiento de Rufina Alfaro, Distrito de San Miguelito, Provincia de Panama, teléfono 6535-

7733, correo electronico: kliu749@gmail.com.
TERCERO: Declara el compareciente que el proyecto “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL DE DOS

PLANTAS’, consiste en la construccion de local comercial de dos plantas en una superficie de 0 HAS+0840 mts2,

para el desarrollo de este proyecto.

CUARTO: Declara el compareciente que el presente Estudio de Impacto Ambiente es elaborado bajo la

responsabilidad de los consultores Aldo Cérdoba con Registro No. IRC-017-2020 y Aaron Conte con Registro N°
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DEIA-IRC-038-2020, ambos inscrito en el Registro de Consultores del Ministerio de Ambiente.
QUINTO: Peclara el compareciente que el EslA, Categoria | pretende obtener los permisos para el avance del

proyecto el cual se desamollara con las normas del Mimsteno de Ambiente de la Repiblica de Panama.
SEXTO: Declara el compareciente que la informacion aqui expresada es verdadera, por tanto el proyecto se
ajusta a las nommativas ambientales y el mismo genera impactos ambiental negativos no significativos y no
conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental
regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo N 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta el Capitulo Il el Titulo IV de la Ley 41 det1

de julio de 1998.
Para constancia se firma la presente Declaracion Notarial Jurada, misma que fue leida al compareciente en
presencia de los testigos instrumentales, sefiores los sefiores FRANKLIN ROSALEZ, con cédula de identidad
personal nimero con ocho — setecientos setenta y seis- seiscientos tres (8-776-603) y ANGEL CERRUD, con
cédula de identidad personal nimero tres-setecientos catorce-mil cincuenta y uno (3-714-1051), ambos mayores
de edad y vecinos de esta ciudad, a quienes doy fe de que conozco y son habiles para el cargo, la

encontraron conforme, le impartieron su aprobacion, y la firan todos para constancia, con los testigos

mencionados ante mi, el Notario que doy fe.

Ao, ‘&374

YONGSHI LIU

w}/




Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta c(::pia
fotostatica con su original y la he encontrado en todo

conforme. B4 OCT ol

Panama, —— —
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Por este medio yo, Yongshi Liu (persona natural) de nacionalidad China, con
cédula de identidad personal No. E-8-75182, con domicilio en Brisas del Golf
Panama, con numero de teléfono 6535-7733 y comreo electrénico
kliu749@gmail.com, presento los documentos que contienen el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, para el desarrolio del proyecto “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL DE DOS PLANTAS”, ubicado en el inmueble con Cédigo de
Ubicacion 5017, Folio Real No. 30136155, con una superficie de 0 HA + 0840 m2,
en la comunidad de Zapallal, corregimiento de Santa Fe, distrito de Chepigana,
provincia de Darién.

El presente documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los Consuitores
Ing. Aldo J. Cérdoba C. con Registro de Consultor DEIA-IRC-017-2020 y el Ing.
Aaron Conte con Registro de Consultor DEIA-IRC-038-2020, ambos inscritos en el

registro de consultores del Ministerio de Ambiente.

Este documento contiene un total de gi% paginas incluyendo anexos y
separadores.

Sometemos a consideracion este estudio con la finalidad de obtener los permisos
para el avance del proyecto el cual se desarrollara cumpliendo las normas

ambientales vigentes en la Reptblica de Panama.
Deseamos acogernos al Decreto 123 del 14 de agosto de 2009.

Adjunto:
= Original y copia del EslA Categoria I, impreso y en formato digital C_
= Constancia de pago para la evaluacién del EslA Categoria . ',..mm
= Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente. / / . ; r
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